

# SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER DO PARANÁ



# CONVOCAÇÃO CEDM - 02/2019

Curitiba, 02 de Abril de 2019.

Prezadas Conselheiras,

O Conselho Estadual dos Direitos da Mulher do Paraná – CEDM/PR, vem respeitosamente convocar as Conselheiras para a Reunião Ordinária, a ser realizada no dia **09 de Abril de 2019**, na Sala de Gestão do Palácio das Araucárias, sito à Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n – Centro Cívico.

#### PLENÁRIA - 09h00 à 17h00

(1° CONVOCAÇÃO às 09h00 - 2° CONVOCAÇÃO ÀS 09h15 - COM A PRESENÇA MÍNIMA DE OITO CONSELHEIRAS, TENDO PELO MENOS UMA REPRESENTANTE DE CADA SEGMENTO).

## **Abertura**

- 1. Apreciação e Aprovação da Pauta;
- 2. Justificativa Ata de Fevereiro/2019
- 3. Informes da SEC/CEDM;
- 4. Indicação Presidência Governamental;
- Projeto Somos + "Prevenção à violência intrafamiliar e atendimento às vítimas" ONG AVIS (40 minutos de apresentação);
- 6. Convênio para trabalho voluntário com mulheres atendidas pela Casa da Mulher Brasileira;
- 7. Lei 19.727 de 11/12/2018- Política do Trabalho;
- 8. Apuração sobre responsabilidade da PM pela demora no atendimento a vítima de Feminicídio em Fazenda Rio Grande;
- 9. Finalização dos trabalhos do GT sobre Feminicídio;
- 10. Aprovação da Proposta de Errata do Plano Estadual dos Direitos da Mulher 2018-2021;
- 11. Monitoramento do Plano Estadual dos Direitos da Mulher 2018-2021;
- 12. Reunião Ampliada do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher;
- Aprovação da Proposta "Recomendações aos municípios da V conferência Nacional de Políticas para Mulheres";
- 14. Dia Nacional da Mulher 30 de Abril de 2019;
- 15. Informes das Conselheiras.

### Cordialmente

## Carmen Regina Ribeiro

Vice - Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher - CEDM/PR